

Cena numeru 25 gr.

Miesięcznie zł. 5/50

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-98
Telefon Administracji 103-10

Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Typografia: zł. 1/25
w Krakowie
numer 9 złotych
Ze zmianą adresu 60 gr.
Wychoń odzienie rano
z wyjątkiem poniedziałków
i niedzielnych
Konto PKO Kraków 400.670

Im dalej w las...

(Korespondencja własna „Naprzód”)

Warszawa, 13 października

Mniej więcej cztery tygodnie dzieła nas od dnia wyborów do Sejmu, a już zarysowane są w całej okolicy trytyki, jaka rząd zamierza zastosować do tegoż woli ludu. Jeżeli w pierwszych dniach tygodniaków do rozpisania wyborów odgadywano, czy będą wybory, o tyle teraz przedmiotem rozstrzaśnięt jest, jakie będą wybory. Nikt bodaj po wierzchu znalazłby metody systemu sanacyjnego nie przypuszczając ani na chwilę, że sanacja zda się na przykład, no loterie, jaka są każde wybory. Wiedziomo przeczenie, że jest ona zdolna do wszystkiego poprawiania, lecz do wywołania wszystkich środków dla zapewnienia sobie sukcesu.

I rzeczywiście, im więcej się zbliżamy do 16-go listopada, tem jasniej występują zarysy planu sanacyjnego, polecającego w pierwszym i ostatnim rzędzie na zastraszanie przeciwnika, na oddaniu wszystkich potrzebnych wywodów, niestanowiących na przeprowadzenie tego planu, zaczęło się od arestowania posłów, przeszło się do nachodzenia — po nocach — ludzi, o których wiedziomo czy przypuszczano, że są wobec sanacji nieprawo-wyprawni; ciągnie się ta linia postępowania po przez kryminały i robotę policjacji, aby dojść do najważniejszych szczebli administracji; do wojewodów i starostów, których na okres wyborczy stworzono funkcjonalistami jednej partii, rozumie się rządzącej.

Jeżeli chodzi o pierwsze uderzenie: o arestowanie posłów, nie trzeba dowodu, że nie myślamy na serio o procesie, emniamy o karze, lecz wyznaczyć o usunięciu na czas wyborczy niewygodnych ludzi. Ze słów wywodzą, że wojewodowie i starostkowie sprawdziłowości, z całego na przedzie-żeniu wzięcia śledczego celującego zachowania się wynika niebezpieczność, że możliwa praca nad zbieraniem materiałów, sądzą raz na cztery tygodnie śledczego śledczego do Brzesca itd. są maskowaniem tego, co Niemcy nazywają „silna bezczynność”. Musi się przecież jakimś narazem opłynąć policznik, jeżeli nie być zeznaniem — ustrzyżenie pozostaje — że droga sprawdziłowości jest wprawdzie powolna ale niemniej prowadzi, do celu: do procesu albo do umorzenia śledztwa. My mamy czas — i jedno i drugie, przedzej dzieje, stanie się, a tymczasem — wedle wyrażenia prokuratora Michałowskiego — sprawdziłowości pracuje w tym kierunku nad wywołaniem, nad skreśleniem „zbrodni”, której możnaby arestowaniem zatrzeć.

Na drugim odcinku większa ruchliwość okazuje policja. Jest ona, stosownie do czasu i okoliczności, w porządku: w takim czasie musi się koniecz-nie mieć punkt zaczerpienia — stroniłki i ludzi, które i którzy robią niebezpieczną konwocję wyborczą, nie tylko w Warszawie, ale na całym świecie, aby w porę, na zawołanie „odkryć” choćby — baki z tysiąca i jednej nocny, O, bo policja ma nos, ma też konfidentów, a także prokuratorów, którzy na żądanie zrobiją co potrzeba, aby społeczeństwa zapewnić upragnioną spokój a rządzącym potrzebny ład i porządek przed „wykrycie” spisków z niedoładkami, od nich akcesjonar-ami, bochami, reszterkami itd.

Na trzecim odcinku: wojewodów-starościówkim robotą odbywa się, dajmy na to, nietylko w rumuńsku, co w staro-ustajski sposób. Jawny gwałt — a pie, poci, naco, kiedy można tensam cel osiągnąć inaczej, wiecej cywilizowana droga. Czy potrzeba mu, ab odnieść koncesje, przecelować komisję, przestraszyć czasu zamknięcia sklepów itd. kiedy występuje „nowoskie” namówienie i przypomnienie p. starosy, że wszystkie te rzeczy były w jego rękach, że może on oczy przynajmniej także trzymać je szeroko otwarte? Jak to się robi, zalczy od indywidualności robocięzo: jeden lubuje się więcej, w metodach rekawiczkowych, drugi po-każuje niezastonęte pazurki — wszystko jedno, byle efekt był i byle ten efekt wystarczył do ro-

Sulejówkę—Warszawa

W pierwszych dniach maja 1926 r. warszawski „Kurjer” donosił o wielkiej sennacji, o „bombach” możności o zamachu na dworek marszałka Piłsudskiego w Sulejówku. Ktoś miał w noc oddać na usyponię dworek kilka strzałów, niewątpliwie w zamiarach zamachowych. Było podobno o to jakieś śledztwo, ale — powiadano — ówczesny rząd (Piłsudski) miał interes w niewykryciu sprawcy (wolności interes ten respektowała). W kilka dni po pojawieniu się tych pogłosek nastąpił marsz na Warszawę — następstwa odczuwa się do dziś.

Dnia 13 października br. (data podobno uważana przez p. Piłsudskiego za pomyślną) pisma sanacyjne przyniosły podaną im wiencej przez polskie informację o „spisku” na życie premiera Piłsudskiego. Historia tego „spisku” i jego wykrycia nosi na sobie wszystkie cechy prowokacji, o ile wogóle nie jest odpowiednikiem do „zamachu” w Sulejówku. Jak interes ukrywa się pod temi informacjami? Powrótnie marszu na Warszawę obecnie jest zbytbyczne, gdyż jest w rękach tych, którzy ją zdobyli w maju 1926. A może jest to zapowiedź albo przyzwolenie do odrotu z Warszawy? To się może zdarzyć dopiero po 16 listopada, dlatego puszczanie wieści o „spisku” na miesiąc przed, przed tą datą jest — przedwczesne.

Mimowol: nasuwają się tu porównania między

wydarzeniami z przed biłsko półbieta roku, gdy się czyni doniesienia o „bombach” z „bombami” tajemniczości samochodami itd. Teraz policja z pewnością nie zaipi sprawę, jak wtedy — (teraz ma interes w znalezieniu sprawcy, jak wtedy go nie miała).

Historia się powdźrza, choć z odmiennych pobudek: w r. 1926 chodzilo o przygotowanie gruntu pod zamach, celami zabijaczek „z-bombami” osobistości, zaś chodzi o obalenie nastroja wyborczego celem zaprowadzenia władzy tejże osobistości. Czy jednak ludzie rozszadani dadzą się wziąć na te roboty szyta tak grubymi niciami, co okazuje się z chęci wyzyskania narazie tylko komunikatu policyjnego? Wiemy bowiem z pewnego źródła, że w r. 1926 — w dzień zabijaczek „z-bombami” „spisku” „głogowano” po biurach zarządowych za wzięciem udziału w wieczornych „manifestacji” dia „żywiolowego” zaprotestowania przeciw „spisko-wi” na tak cenne, naturalnie dla ojczyzny, życie. Jest to nowy i bardzo ostrożny sposób omijania publicznego występowania przed wyborcami z za-liczaniem kandydatów BB.

Jak widać, władze nie wie, jakie czy inne, mają wprawę w wyzyskaniu „zamachów”, których sprawców nie wykryło „spisków”, które zdarzają się w sania porę...

Cicho o dekretych

W okresie bezsejnowym od listopada 1927 do marca 1928 rząd wydał kilkadziesiąt dekrétów, które w myśl konstytucji przelozylby Sejmowi po jego zwołaniu się z koncem marca 1928. Był tam i sławny dekrét prasowy i o reorganizacji sądownictwa, które, jak wiadomo, zostały po ciężkich walkach albo całkiem uchylone (dekrét prasowy) albo znieważone.

Gdy Sejm został 30 sierpnia rozwiązany, pisma sanacyjne odrazu podniosły żądanie, aby rząd skończył z art. 44 konstytucji i w drodze dekrétów uporzadkował szereg niecierpliwych zwłoki spraw, głównie w zakresie gospodarczym. Nawet „IKG” podał rządowi specjalne wyliczenie. Prawel mnogich były w drodze dekrétów uregulowania i rozmaite organizacje gospodarcze z izbami handlowymi podały konkretne propozycje: reforma podatkowa (głównie podatków obrotowych), prawa akcyjnego, przepisów o odszkodkach za zwłokę, prawa konkursowego itd.

Mimo 6 tygodni bezsejnowych, a dołąd pojawił się tylko jeden ważniejszy dekrét i to nie ma-gący nie wspólnego z życiem gospodarczym, mianowicie dekrét zmieniający uchwalony przez Sejm ustawę o karaniu nadużyc wyborczych, popoli-nionych przez urzędników. Oczekiwani, żądanych, częściowo nawet potrzebnych — Sejmowi nie po-zwolono przelazć pracować — dekrétów gospodar-czyk jak nie było, tak niema. Dlaczego? Czy „prace wyborcze” tak absorbują rząd, że nie ma czasu na zrobienie bodaj w części tego, co przeszkodził Sejmowi zrobić?

Znany jest u nas nagłdzie inżynier w tych roz-miarach nie praktykowany zwyczaj utłopów pp-

ministrów aż do wyjazdu zagranicę. Czy z wy-żazieniem ministra usłaje też praca w ministerstwie? Czyba należałoby przypuścić, że przez tyle mie-sięcy od marca do końca sierpnia czasu bez-sejnowego można było przygotować coś nada-jącego się do zalekretowania, żeby to nawet była, jak u nas się praktykuje, robota na kolanie, którą nowy Sejm musiałby dopiero do porządku do-prrowadzić.

Nie pismyzy tych słów dlatego, że jesteśmy zwolennikami dekrétów i żądamy natychmiast zwołania Sejmów do tej produkcji. Chodzi nam o inne: o wykazanie na żywym przykładzie, jak w rzeczywistości wygląda „radosna twór-cość” rządów sanacyjnych. Rząd pracuje, jeszc-że jak pracuje — dowód oddziennie arestowa-nia, rewizje, wykrywanie „spisków” itd.; pracu-je też — wedle wiadomości zapewnienia — p. pre-mjer nad budżetem, pensją niektórych wice-min-istrów jak — kandydaci na posłów, ale do pracy nad prowizoryczną bodaj poprawą nieznośnych stosunków gospodarczych, albo niema czasu, albo — boinny się — ludzi do ich wykonania zdol-nych, mimo że p. premier mówił o „specach” mi-nisterstajnych.

Ostatniekonie rozumiemy te powściągliwość de-krętów rząd, jeżeli nie przypatrzymy prawdzi-wym kłopotom, jakie rząd ma w związku z sytu-acją finansową państwa. Jak cicho o dekretych, tak i cicho o dochodach i wydatkach — wiodenie niema się tak bardzo czem pochwaliby. Jakżeż mogłoby być inaczej, kiedy np. taka „murowana rzecz”: monopol spirytusowy, zamiast wyższych dochodów, spodziewanych z podwyżki cen daje coraz mniejsze dochody?

bięcia dalszej kariery. Na czem ten efekt ma pole-żać, otrzymałaby dziś telefoniczną informację: województwa i powiaty mają nakreślona marszru-ty z cyfra na jej końcowym punkcie: tyłu a tyłu posłów do Sejmu, do czasu 16 listopada, to jest rzecz, w każdym razie następnym w razie osią-gnięcia celu nie potrzebują się obawiać. Od czego bowiem jest dekrét o „czystości” wyborców, który oddaje prokuratorowi decyzje, czy i kogo ma oskarżyć?

Na tych trzech odcinkach nie ograniczy się „po-le manewrów” sanacji. Do 16 listopada stworzy się nowe odcinki, rozszerzy się pole, wymyśli się

nowa taktyka dla pokonania wroga, tj. czterech dla jednego, ile jeszcze będzie ofiar i udręk, za-żalczy od „sprytny” posłów, od „pieniędzy, które się na wygulzenie tych dróg zużyje. Do trzeba koniecznie pamiętać i ani na chwilę nie stracić z o-czu jednej prawdy: sanacja walczą o swa egzystencję, a w takim razie nikt nie jest wybrzy-żony w wyborze środków. Co dopiero sanacja, która jest w tem szczególnym położeniu, że środki do-starcza i opłaca są sanacji, przeciwko, przeciwko któremu ona są skreślowane?

— 0 — 0 —

Hocki-klocki

ROZMOWA

— No i cóż, panie redaktorze? Co pan teraz powiesz? Czy wciąż jeszcze pan jesteś zdania, że dacie nam radę? Widzi pan przecież, po której stronie jest siła.

— I co z tego za wynik? Proszę panów, nie przeczę temu, że złodziej ma nademną przewagę, bo złodziej mnie ukradnie palures z kieszeni, a ja złodziejowi nie. Wieg dalego miałbym pokłonić się złodziejowi i uznać kradzież za przykazanie?

— Ech, pan odrazu tak przesadnie... Faktem jest, że musicie przegrać.

— A gdyby nawet tak było, powiedzielibyśmy: „Victrix causa diis placuit, sed victa Caetoni!”.

— Co co?

— „Zwyckieśa sprawa podobala się przeznaczaniu, lecz zwyciężona Katonowi!”, oczywiście temu prawdziwemu, nie Katonowi z Pikiłiszce, bo ani sobie za nic nie ma głupich, jego zdaniem, dogmatów.

— Przyzna pan jednak, że użycie siły jest czasem wskazane, gdy idzie o wyższe cele.

— Zło zawsze pozostanie złem i zły środek nie może prowadzić do dobrego celu. Nigdy nie powinniśmy brać sobie przykładu z naszych dawnych clemieżów i nawet dla najlepszej sprawy nie używać ich metod, bo jak powiedział Krasinski,

Kto chce isker z czariz knużi,
By przepacił czariz moc,
Ten nas kłebisz spycha w noc,
Ten mądroski wczelnaj bluzni.

— Jak pan wszystko bierze przesadnie? Nieco skorygować fortune, to znów nie tak wielki grzech.

— Jaktó? Nie zdajećie sobie panowie sprawy z następstw straszliwego spuszczenia moralego, jakie szery istnia lawina korupcji? Kupuje się ludzi, znleprawia charaktery, demoralizuje w ten sposób całe życie publiczne. Kupuje się pisarzy i zatrąwa atmosferę duchową. Krótka wiadomość „Iskrzy”, że zdolny satyryk Harten wystąpił z redakcją „ABC” i przeszedł do sanacji, ma dla mnie wstrząsającą groźbę. Męczeństwo jest mniejszym złem, bo z niego rodzi się bohaterstwo.

Lecz narodził duch zraty
To dopiero bów bół.

— E, pan nieustannie z temi cytatami...

— Tak jest, proszę panów, za nami jest cała literatura, cała myśl polska, cała tradycja polska, a za nami...

— Czy pan nie wio, że on także zna tę literaturę? Tych Słowackich, Mickiewiczów, Krasinskiów? Jakże pan sobie tłumaczy ten fakt, że mimo to...

— Widzicie panowie, jak powiada Mickiewicz w „Dziadach”:

Kto, bładąc po życia drodze
Zapomniał o drogi celu...

— Do sió diabłów z temi cytatami! Kończyc się już ciepłocią!

— Do Brzeźca z nim za te cytaty!

— Po hie pan dostaniec za tę literaturę!

— Ani Mickiewicz, ani Słowacki panu nie odpoli, co pan oberwiesz...

I tak zmusił mnie do użycia siły zamiat argumentów. Gdybym nie był blawiskwicem trzpeńną jednego z nich i gdyby mi na czas nie było poskoczyło kilku przyjaciół z pomocą, z zakończenia tego dialogu byłbym wyniósł rozbitą głowę.

Nauczył mnie pogłówno, że siła ma realne znaczenie w świecie.

A jednak nie przestanę wierzyć w zwycięstwo ducha nad przemocą. My nie pracujemy dla przemilczających sukcesów i kiedyś ostatecznie duch pokona brutalną przemocę.

Chcę mi się oprzeć dzisiaj, przyszłość moja! I moje będzie za grobem zwycięstw!

STANISLAW THUGUTT

Metoda strachu

Dotyrywał się w niekolejczym się lańcuchu arestowań normalnego wymiaru sprawiedliwości byłoby nazywał jak najmniej. Oczywiście, kiedy przyjdzie do procesu — o ile wozicie przyjdzie do niego — obrońcy będą musieli walczyc na paragraf, odnieć kroki przemocę, uchylić się od interpretacji. To samo robili w sądach zaborczych: zdając sobie sprawę, że proces toczy się nie w właściwe prawo, ale przemocy. Dziś, jak w przeszłość, szeroka opinia krąży za dobre sprawę, że istotnie motywy wyroków mieszczą się tu na marginesie kodeksu. Dlatego też bardziej szczerzy zwolennicy panującego obrotu systemu nie wypoworanie postów, jako akt siły, który na Polsce dał szczęście, który jest twórczy i zdrowy. Nie chce ani krytykować wyroku, który jeszcze nie zapadł, ani tem mniej przewidywać dość niepewnego losu więźniów; myślę tylko, że w chwalebnej walki o tak znaczącym napięciu trudno będzie znaleźć sądziów, wypełniających swoje czynności w zupełnym oderwaniu od straszącej politycznej rzeczywistości, którego są członkami. W każdym razie dotychczasowe decyzje i posunięcia na terenie prawnym, bezprzykładnie poprosiły i komunikaty stron, audyencje ministerialne i skargi na sądnego sędzię, pozwałała obawiać się, że polityczna sprawa na postom znacząco wyprzedziła nie tylko niebezpieczny, ale jak najwyżej podnieść sobie z oczu zasłone. Co do nas, którzy jeszcze straszą nie mieszkamy w Brzeźciu, byłoby całkowita strata czasu werlowanie ustaw, skoro ich moc wiarsna nie jest dziś w Polsce dostatecznie ugruntowana.

Sa ludzie, którzy w wypadkach ostatnich tygodni widzieli nie szukane sprawiedliwości, ale poprosi akt zemsty. Dociekania w tym kierunku, być może szluszne, są zgola bezcelowe. Mniejsza o to, czy rozkoszy w zemście szukają bogowie, czy raczej istoty nie mające z boskością nic wspólnego. Polska, nawet taka, jaka dzisiaj jest, niebezpieczna, rozbita i zbliżana, zasługuje na rozważenie sprawy na postom znacząco wyprzedziła nie tylko niebezpieczny, ale jak najwyżej podnieść sobie z oczu zasłone. Co do nas, którzy jeszcze straszą nie mieszkamy w Brzeźciu, byłoby całkowita strata czasu werlowanie ustaw, skoro ich moc wiarsna nie jest dziś w Polsce dostatecznie ugruntowana.

W danym wypadku chodzi o metodę strachu. Arestowanie czterdziestu kilku postów nie jest ani szczerem niepowiązanych ze sobą wypadków, ani automatycznym następstwem zankucia kadencji sejmowej, zwłaszcza gdy stawiamie im zarzuty rozmyślnego i świadomego działania na szkodę państwa. Śmiechcie nawet w oczach ich przeciwników — „Przedmowa” — w każdym razie możliwe uwolnienie ich przez sąd, musiało ciężar odpowiedzialności przerzucić na głowę tych, którzy uwolnienia zekonych przestępców domagał się, a nawet dokonał go z postnakiem dość średniowiecznym, z podpieraniem najbardziej elementarnych podstaw wolności obywatelskiej, jego narodowej przynależności, a nie tylko niebezpieczna, ale dziesięć. Celowy miało się okazać cały pomysł tylko wówczas, jeżeli małdnie się ręką na zakończenie jego w instancjach legalnych, przywiązując wagę jedynie do faz postkazywanych, do faktu i sposobu usuwania swoich przeciwników, bodalby czasowo, z pola walki i życia politycznego. Gdy dzisiaj się to w momencie, w którym, z powodów politycznych, nie możemy dłażyć w sprawie sporu naczelnych władz, edy łaczymy się do taktycznym umocnieniem zgodmiedzi wyborczych, z niesławna szarżą w dniu 14 września w Alejach Ujazdowskich w Warszawie, z upadkami nieojaczelnymi, nie istnjącami na terenie całego kraju, ze łżemien opozycji i równoczesnym odieraniem jej głosu, nieumodnie będzie ustalić, że nicia wiazka, z której wyłaziłoby porażenia woli netylko bezporednych wrogów, ale woli całego narodu. Kto zresztą przyglądał się bacznie rozwojowi zdarzeń w ciągu ostatnich lat czterech, ten wie, że obecna metoda postochru istniała już od początki pomajowego okresu, jakkolwiek w postaci mniej udoskonalonej i ławnej.

W tym celu wyprzedzaliśmy, podjęliśmy, tak między innymi cel miały słowne wywiady, artykuły, których seria rozpoczęła się jeszcze przed meżem. — Jeżeli do towarzyszą piętnastu przyzwolonych osób przybędzie ktoś znessnasty, kto nie zachowa się obyczajnie i nie zostanie natychmiast przywołany do porządku, cała towarzyszą będzie się czkło ponizone, jego wola, jego zdolność odporu zostanie zmniejszona.

Pod względem politycznym calma ta rachuba na postochr przynosi dotychczas pewne owoce. Społeczeństwo, którego wszystkie organizacje polityczne są łamane z zewnątrz, ma coraz więcej silny i dotychczasowy, ażeby bezczynnością i nieprawie wykłuwianiem słabszych sił, społeczeństwo, które się stale coraz bardziej sceptycznie w stosunku do wszelkich sposobów urządzania państwa, czuje coraz większą niechęć do mieszania się w politykę, w której można, zanim się osłabnie realnie, nie doborownie, nie rozgrywać się, nie mażni, na który dzień już narzekają wszystkie istniejące w kraju obywateli polityczne, nie wyliczając sanacji. Żadnego oporu, netylko fizycznego, ale nawet moralnego. To właśnie było zamierzone. Akty gwałtu i łamania praw netylko obliczone były na bezpośrednie wytipenie przeciwników, że są próbami posuwania napród swoich pozycji, śmieleszego czy bardziej strasznego, zależnie od sportowanego oporu. Ponieważ opór jest słaby i raczej formalny, akty gwałtu będą niewątpliwie posuwały się napród.

Gdyby chodził ich kres, tego się nie da przewidzieć. Gdyby obliczono tylko o wybory, mogłoby panowie sanatorzy przypuszczać, że jeśli nam się nie uda, nie doborownie, nie rozgrywać się, nie mażni, na który dzień już narzekają wszystkie istniejące w kraju obywateli polityczne, nie wyliczając sanacji. Żadnego oporu, netylko fizycznego, ale nawet moralnego. To właśnie było zamierzone. Akty gwałtu i łamania praw netylko obliczone były na bezpośrednie wytipenie przeciwników, że są próbami posuwania napród swoich pozycji, śmieleszego czy bardziej strasznego, zależnie od sportowanego oporu. Ponieważ opór jest słaby i raczej formalny, akty gwałtu będą niewątpliwie posuwały się napród.

Udzie będzie ich kres, tego się nie da przewidzieć. Gdyby obliczono tylko o wybory, mogłoby panowie sanatorzy przypuszczać, że jeśli nam się nie uda, nie doborownie, nie rozgrywać się, nie mażni, na który dzień już narzekają wszystkie istniejące w kraju obywateli polityczne, nie wyliczając sanacji. Żadnego oporu, netylko fizycznego, ale nawet moralnego. To właśnie było zamierzone. Akty gwałtu i łamania praw netylko obliczone były na bezpośrednie wytipenie przeciwników, że są próbami posuwania napród swoich pozycji, śmieleszego czy bardziej strasznego, zależnie od sportowanego oporu. Ponieważ opór jest słaby i raczej formalny, akty gwałtu będą niewątpliwie posuwały się napród.

Udzie będzie ich kres, tego się nie da przewidzieć. Gdyby obliczono tylko o wybory, mogłoby panowie sanatorzy przypuszczać, że jeśli nam się nie uda, nie doborownie, nie rozgrywać się, nie mażni, na który dzień już narzekają wszystkie istniejące w kraju obywateli polityczne, nie wyliczając sanacji. Żadnego oporu, netylko fizycznego, ale nawet moralnego. To właśnie było zamierzone. Akty gwałtu i łamania praw netylko obliczone były na bezpośrednie wytipenie przeciwników, że są próbami posuwania napród swoich pozycji, śmieleszego czy bardziej strasznego, zależnie od sportowanego oporu. Ponieważ opór jest słaby i raczej formalny, akty gwałtu będą niewątpliwie posuwały się napród.

Polska, nieowolna w duszy, byłaby potwornie ścia, która długo nie mogłaby żyć.

TOWARZYSZE! SYMPATYCY!
PAMIĘTAJCIE O FUNDUSZU WYBORCZYM

Analoga niemiecko-polska

Podobieństwo między obu krajami polega na tem, że w obu stosunki wybitnie są niewyważnione, raczej bardzo jasne, ale jednostronne. — W Niemczech rząd jest w podwójnych kleszczach: skrajne partie komunistyczno - hitlerowskie i prawica nacjonalistyczna chcą, acz z różnych powodów, jego upadku, srodek zaś nawet przy tolerancji ze strony socjalistów jest za słaby, aby mógł odparć zamachy z prawa i z lewa. W Polsce położenie jest takie samo, z tą różnicą, że olbrzymia większość narodu, co ujawnia się tem silnie, im bliżej jesteśmy do wyborów, które mają zdecydować: rząd czy naród.

Inno natomiast jest położenie obu państw w dziedzinie polityki zagranicznej. Niemcy na zewnątrz są równoprawni, mają silną pozycję w Lidze Narodów, uaktualniają zapewnienia, im, o ile się mogą, zwracają, spokój na zachodzie. Sojuszników, przynajmniej widocznych, Niemcy nie mają — mimo wszystko istnieją tam siły i to wcale niemale, które uważają swój kraj za żyływe w upokorzeniu z tej racji, że musiał się rozbroić i musi placić zwycięzcom olbrzymie baracze. Polska, jak zapewniają, należy do państw zwyciężczyń, ma w polityce zagranicznej oparcie w całym system sojuszu i przyjaźni; nie mała zresztą apetytów górnobczych, może ze spokojem spożywać na takie apetyty — smych.

Jak widzimy, Polska jest w daleko lepszym położeniu, które — tak rozum kazaby przypuszczać — winnoaby się odbijać w odmienniej ocenie naszego państwa na tych polach, które dla sprawy polityki są decydujące, w dziedzinach gospodarczych. Tymczasem widzimy coś wręcz przeciwnego: tosame Niemcy, uważane za zarzewie niepokoju i niebezpieczeństwa, w których polach się jawią prawie do wywołania tego niebezpieczeństwa — te Niemcy znajdują pod względem gospodarczym jak największe, a może i jedynego Polska w żadnym stopniu otrzymać nie może.

Tasama Francja, w której zwycięstwo hitlerowskie wywołało tak silne zaniepokojenie, gdzie opozycja przeciw polityce porozumienia wedle recepty Brianda jest coraz silniejsza — tasama Francja otwartymi i skrytymi drogami pcha w Niemcy olbrzymie kapitały, przy których pomocą one nie tylko podtrzymują swoją własną i goszczą, ale — tak nacjonalistki twierdzą — przygotowują

wolne odetwoty. Jak olbrzymie kapitały Francja wkładała w Niemczech, wynika z tego, że gdy w ostatnich tygodniach pod wrażeniem wyborów zaczęto te kapitały wycofywać, Bank niemiecki musiał wysłać do Francji za przelazo pół miliarda złota na zakup franków. Teraz, jak zapewniają, kapitały wycofane wracają innemi drogami z powrotem, zaufanie zaczyna wracać.

Jeszcze silniejszy dowód zaufania do Niemiec, do ich polityki i gospodarki, daje Ameryka. Rząd niemiecki przewidując w tegorocznym budżecie dołożył przeszło 700 milionów marek, choć go częściowo pokrył pożyczką. I mimo wszystko bank amerykański dał pożyczkę 120 milionów dolarów i to pod doskonałemi warunkami: kurs al par (czyli 100), oprocentowanie coś powyżej 6% — warunki nie są w polityce stabilizacyjnej ani w przybliżeniu nie osiągnięliśmy, może nie przed trzema laty sytuacja była daleko pomyślniejsza, niż obecnie.

A Polska? Nawet tak werny rządowi „Czas” wzdycha:

„**Dziękuję kapitały francuskie nie nadobyły nam, do Polski, jest to zadanie, które my powinniśmy powierzyć baczna uwagę nasz ekonomistom i bankowcy.**”

Ekonomiczni już dawno dali odpowiedź: Francja i inne kraje pożyczające nie mają zaufania do naszych stosunków wewnętrznych, co są — w oczach zachodu szczególnie — bardzo podobne do dyktatorów i dlatego wolać robić interes z Niemcami, z którą, jak już pisałem, zwracają się, nie uważają, ale nie uważała Hindenburga i Brüninga za zdolnych do robienia z parlamentem tego, co się u nas robi z Sejmem. Do narodów kapitalistki mają zaufanie, a do dyktatorów nie — na tem analogia między Niemcami a Polską się urywa.

Aforyzmy

Ślętny francuski minister policji Fouche powiedział:

Ktoś szanujący się policja powinna zawsze mieć konspiracyjny dowoz zamachy w zapasie: jeden prowincji i jeden lewicowcy.

W Anglii mówią: traktaty nie są niezmiennialne

Powazny tygodnik angielski „Referee”, omawiając położenie w Europie na ile wypadków w Niemczech, charakterystycznie w następujący sposób politykę Anglii: O ile te politykę wozicie można szczegółowo ująć, brzmią się ona przedewszystkiem zasady, że zmiana „status quo” nie jest pożądana, lecz traktaty pokojowe nie są bezwarunkowo niezmiennialne; dalei rząd angielski nie wysłał żadnego wojska do Europy, lecz zwracając uwagę na sprzeciwia się pod warunkiem, że nastąpiła na podstawie porozumienia między wszystkimi w rachubie wchodzącymi państwami. — W szczególności polityka angielska wychodzi z następujących założeń:

1) kwestja korystarza polskiego nie jest w obecnej chwili uważana za aktualną. Zdaniem angielskim bezza warstwa w związku utrzymywania, chyba że Niemcy i Polska porozumie się w

drodze układów o ich zmiianie;

2) kwestja planu Younga jest zakończona po doliczeniu w Hadze do porozumienia między wszystkimi zainteresowanymi państwami;

3) traktat w Trianon (z Węgrami) musi, jak wszystkie traktaty, pozostać w mocy, o ile Węgry nie poruczą sobie z małą entitą co do jego zmiany;

4) Anglia nie rozbiliaby trudności przywróceniu monarchii habsburskiej pod warunkiem, że wszystkie państwa się zgodzą, że obędzie się ono bez wewnętrznych i zewnętrznych zaburzeń i że nie nastąpi połączenie Austrii z Węgrami;

5) rozbrojenie musi być przypiszone w ten sposób, że konferencja rozbrojenia zostanie możliwie samoprzędli, zwolniona. Anglia żąda sobie szlachetnego imienia i Francja; nie poszaby jednak tak daleko, jak życzy sobie Niemcy.

Wreszcie, ulegając namowom, przyjął 30 zł. i wydał Sukkieniowi pokwitowanie na blankiecie, mimo sprzeciwności z podaniem kasjera.

Po kilku dniach przakłonił się S., iż padł ofiarą oszustwa. Sprawą był; jak zostało ustalone, Długocki.

W ROLI KOMORNIKA SĄDOWEGO

Ten przestępca chodził na rozprawy sądowne, przyszedłszy się pilnie wykołomił i następnie dopisał sprawę z rozprawą do podzielnego w Warszawie w 8-tim oddziale sądu powiatowego w Warszawie, lecz wycofał się z rozprawą z oskarżenia Leonarda Szechtera przeciwko reemigrantom i Ameryki Józefowi Gajewskiemu o oszustwo przy zamianie akcji dolarowych na złote. G skazyany został na trzy miesiące więzienia z równoczesnym zasądzeniem 47 zł. i tytułem pokwitowania cywilnego.

W dwa dni potem w mieszkaniu G. zjawili się jakiś jegomość z tężki. Powiedział, iż jest komornikiem sądownym. Przybył okazał nakaz sądowny i przysąpił do dokonania zajęcia ruchomości. Wszystkie rzeczy spisali na karciec, potem chcieli nakazać pocięcie lakowe na meblach Gajewski pospół komisarza o wstrzymanie kroków sądownych. Podkomornikowi wydał nakaz, na które sam zreagował. Pobral opłatę stemplową w kwocie 8 zł., obiecując, iż prosię złoty sum w sądzie i zgłosi się z odpowiedzią. Nazajutrz się zgłosił z postanowieniem sądownym, uchylającym z zapłaty sumy 475 zł., która została zredukowana do 150 zł., z tem jednak, iż kwota ta wypłacona będzie w 10 rat, po 15 zł. każda. Gajewskiemu egzekutorowi za uprzejmość, lecz z adwokatami nie mógł uścić w calości. Ponieważ sądowny nie otrzymał zwłoki, G. chciał sprzedać pożyczkę polsko-amerykańską na sumę 50 zł. Uprzejmy komornik zgodził się przyjąć tytułem kaucji, do czasu wpłacenia 150 zł., byle — jak mówił — „sąd się nie gniewa!”

Następnego dnia pokazał się w mieszkaniu G. następny tym razem „histeryk”, „sędziowie na posiedzeniu sprzeciali się do wysokości pożyczki polsko-amerykańskiej i jeden z sędziów założył się o pewną sumę, że niema szluk 100-dolarowych. Naiwny G. okazał papier wartościowy na 100 dol. am. Oszust (był nim Długocki) zabral pożyczkę „na chwilkę”, celem pokazania sędziom, mówiąc, że za chwilkę wróci”. Dotychczas nie mówię.

DOBRE I 20 ZŁOTYCH

D. zjawili się przed kilku tygodniami w domu przy ul. Murzynieckiej 13, u montera Klimenta Siewniewicza, który, na mocy wyroku sądu powiatowego, miał zapłacić 25 zł. grzywny. Wysłany mu wskazany był nieobecny, była natomiast siostra jego Władysława Kilanowska. Aferysta, występujący w roli wywiadowcy, okazując akta min. spr. N. K. 184* (numer sprawy sądownej) żądał pięciuset, grożąc zaskewstwowaniem ruchomości. — Kilanowska dała 20 zł. Lotrzyk „w drodze wyjątku” przyjął załatek, obiecując zgłosić się po resztę za kilka dni. Więcej się, naturalnie nie pokazał.

PLAN SIĘ NIE UDAŁ

Neuchwytny przestępca usiłował dokonać w dniu 8 października br. zamachu na ambulans pocztowy pocigu osobowego nr. 821 Warszawa-Breść s. B. w okolicznościach następujących. Na St. Milosza, do dyżurnego ruchu zgłosił się ulenany wywiadowca, okazując odpowiednie dokumenty, prosił o udanie do celu sprawy, zaśle przeprowadzić rewizję w ambulansie pocztowym pocigu nr. 821. Kierownik ruchu udął się do kłownikła pocigu Jana Jastrzębkiego i wraz z nim i innym niezłomnym wywiadowcą dołączyli się do dwójki ambulansu. Kierownik pocztowy Antoni Bugajski i komornik jego Antoni Arszkiewicz, nie dopuścili do rewizji „Wywiadowca”, niezwolniony z kłownikła do celu sprawy, zaśle fobował do post. polcji w Remberowie, lecz i tam obywatel ambulansu, zaskazanie się przepiżami służbowymi, nie pozwoliła na zrewidowanie wozu, zawierającego wartościowe przesyłki.

No, to zobaczmy! — zawołal zdenerwowany „detektyw”. Nadał telegramom do Mińska Mazowieckiego, do posterunku policyjnego, poczem wsiadł do pocigu. Gdy cały szlak na stacji, w tym celu, wsiadł do ambulansu pocztowego. W Mińsku Mazowieckim na stacji czekał policjant mundurowy, lecz energicznie wywiadowcy, którego „wygląd” nie przypadł mu do gustu, nie chciał okazać pomocy. — Telefonuj pan do Siedlec! — rozkazał agent. — Tam jest więcej policjantów! Muszę dokonać rewizji! Mam nakaz władz.

Pocigu ruszył w dalszą drogę. Między Mińskiem Mazowieckim a Siedlcami drab, w obuwie przed „osypką” znikł.

Falszwy sędzia śledczy, wywiadowca, komornik itd.

Niedawno donieśliśmy o „występkach” nieschwytanego drab bandy z Siemiatycz Długockiego z Jabłonnej pod Warszawą, który występował rozmaitych rolach „urzędowych”. Obecnie podajemy o tym osobniku dalsze ciekawe szczegóły: Długocki, korzystając ze skradzionej byłemu teściowi swojemu, posterunkowemu Pilichowi legitymacji, podawał się za funkcjonarza służby policyjnej, zdobywając szeregu oszustw i wprowadzając w świat bezprzezwany i nielada kłopot. W ten sposób D. arestował zawiadowcę stacji Warszawa-Młociny, Aleksandra Zanawana, któremu skradł broń oraz 3.000 zł. gotówką. Obecnie wychodzą już nowa seria sprawki, zdumiewające swą ruchowalnością i bezcelnością.

POD GROZĄ ARRESTOWANIA

Dnia 13 września br. do właściciela sklepiku przy ul. Franciszkańskiej 20, Szulca Bera Sukkienika zgłosił jakiś pan z tem pakiem paczek, oświadczając, iż jest wywiadowcą policyj śledczym. Przybyły wyjeź z tężki rewolwer oraz jakieś papiery, poczem przetrzeźnionu ją wzięty

kupowi za dziesięć minut.

— Przyjeżdżam pana zaarrestować.

— Za co? — pyta Sukkienik. — Ja nie nie ukraadłem.

Wnet dowiedział się, iż wzięty agent policyjnego ma związek z wyrokiem sądownym, zapadłym w wydziale odwoławczym sądu okręgowego w Warszawie, skazującego Sukkienika na grzywnę 20 zł. lub resztą w razie niemożności zapłacenia, za handel w godzinach niedozwolonych.

S. zdziwiony zjawieniem się wywiadowcy w ten sposób, nie dowiedział mu, że aigantem kar zajmuje się dzielnica policyjnej, która ma w areście konieczną jest asysta policyj mundurowej. Niezajomy wyjaśnił skłepikarowi, iż takie „zwyczaję” panowały dawniej, obecnie wszystkie le funkcje skoncentrowane są w rękach urzędu śledczego.

W obawie przed zaarrestowaniem, S. prosił niezajomego o przyjęcie pieniędzy. Wywiadowca odniósł się, mówiąc, iż podobne załatwienie sprawy sprzecznie jest z poleceniem, jakie otrzymał.

Ruch wyborczy

BODZANÓW. Na niedzielę 12 b. m. zostało zwołane do Bodzanowa pod Wielką zgrupowanie przedwyborcze BB pod gołem niebem. Tego samego dnia pragnęli stroniowiczka Centrolewu użyczać wiec pod gołem niebem w Niespolomach, ale nie otrzymali zezwolenia z ta motywacją, że jakoby nie wolno odbywać wieców przedwyborczych pod gołem niebem. Widocznie jednak co nie wolno Centrolewom, to wolno blokowi cygańskiemu.

Na zgrupowanie w Bodzanowie zostało się około 300 ludzi wszakże jego przebieg nie mógł służyć do niczego, gdyż król Kwiatkowski zgrupowani wysłuchał spokojnie przemówienia referenta behesbończego b. posta Leopolda Tomaszewicza, który mówił zaledwie parę minut, a przeto tak cicho i niewyraźnie, że niewiele można było zrozumieć, poczem opuścił salę nie czekając na dyskusję. W dyskusji pryncypjusz zabral głos ob. Adam Nalepa z Placu dla którego wygłosił wywód o Tomaszewiczu i sanacyjnej prasie. Następnie chciał przemawiać sanator prof. Redlich z Wieliczki, wszakże zgrupowanie mieli już dosyć „sanacji moralnej” i nie chcieli go słuchać. Natomiast z wielkim uznaniem przyjęte zostało przemówienie łow. S. z Krakowa i jeszcze jednego piastowca. Zgrupowanie rozszala się niespolomach i odbył się jedynobój, w którym doznał rany na łiscie Centrolewu nr. 7. Sanacyjnie przedjudium utłomilo się tymczasem jak kamfora nie czekając kłopotu.

STANISŁAWÓW. Jakkolwiek już dziś zwalczanie zwalczana przez przeciwnie obóz pracy Centrolewu w powiecie Stanisławowskim dzieł mówczą pracy związanej komitetu zwołania się w szybkim tempie. Komitety związane w miejscowościach: Stanisławów, Nadwórna, Białków, Jezupol, Halicz, Sniatyn, Chrypin, Delatów, Wrochota, Mikuliczyn, Delatyn i t. d. rozwinięły swą działalność. I to z przykrością musimy zaznaczyć, iż spisy obywateli miasta Stanisławowa uprawnionych do wyborów w okręgu 53, wygotowane zostały na kolanie tak, że ogromna liczba wyborców nie ma w ogóle spisu wyborców, nie przyniosła nie mówiąc o pojedynczych, o ludźcach pracy w szczególności.

Pracować musimy w bardzo ciężkich warunkach, gdyż pod jakimkolwiek pretekstem aresztuje się naszych łowarzy, ludzi zupełnie niewinnych po to tylko by „nieuszkodzić” ich choćby na kilka godzin. Aresztowani byli: łow. Gerlach ze Stanisławowa i ob. Wierzbicki z Jezupola.

Fundusz wyborczy

Składam 5 zł. (znaczkami) i wzywam wszystkich kolegów i koleżanki do ofiarnych datków na ten cel. **Urzędniczka prywatna.**

Obrodek z Rosji sowieckiej

AUTOR ROZSTRZELANY PRZED PREMIERĄ

W Moskwie grano w ostatnich dniach sztukę p. tyt. „Inżynier Bielawej”, o której recenzent „Prawdy” wyraził się bardzo dudniato, stwierdzając, że jest to znakomita satyra na filisterską, burżoiżm i zniechęcałość „speców”, przesłankę jednakże w kierunku „speców”, którzy przedstawiają zręcznych komunistów, pokonywających wszystkie trudności. Krytyk „Prawdy” przemilczał wszakże nazwisko owego autora. Dlaczego? To odwołaliśmy niedokładnie korespondencje europejskiej prasy w Moskwie. Mianowicie na premierce zdarzył się niemiły wypadek. Gdy kurtyna spadła po ostatnim akcie, rozentuzjuszowana publiczność zaczęła nędnym wyśmiewaniem. Doremnie był jednak oklaski i krzyki, autor nie ukazał się przed rampą. Nierzyb kulturalna publiczność moskiewska zaczęła swoje niezadowolone wobec tego „złokrocieństwo” okazywać w sposób tak dobitny, że dyrektor widział się zmuszony „usprawiedliwić” autora. Autor „Inżyniera Bielawej”, nawiązując J. L. Rubinstein, nie mógł się okazywać publiczności, gdyż został przed dwoma dniami rozstrzelany, jako jeden z 48 „sąbobyżystów” i t. j. uczyniony, oskarżony o sabotażowanie rozwoju gospodarczego Rosji w celu... przywrócenia caratu.

„Inżynier Bielawej” był już w próbach w chwili, gdy GPU wytoczyła to idyotyczne oskarżenie, które kosztowało życie 48 ludzi, mających w obojętne sągdu dla istnienia dotąd rządów sowieckich w Ros-

si, niż Stalin rządził z całą GPU. Ten tragizyczny wyzwał ilustruje chyba dobitnie, jak laboratoryjnie się Rosji sowieckiej „spokojnie” i „sąbobyżystów”. Byłoby znaleźć się dla katowskich karabinów i kozy ofiarne za księki planów stalinowskich.

Z SĄLI SĄDOWEJ

AKADEMICZNI OSKARŻENI O ZBRODNIĘ

ZDRADY GŁÓWNEJ

Słodny dzień rozpraw

Na wczorajszym rozprawie, toczącej się przed sądem przysięgłych w Krakowie, przesiłuchany został w charakterze świadka prof. Ulrych. Jas. dr. Kot. Świadek scharakteryzował działalność stowarzyszenia akademickiego „Życie” jako legalną i nieatakującą prawa państwa, powołując na swego jako kuratora. Dyskusje polityczne prowadzone wśród członków stowarzyszenia były dyskusjami czysto akademickimi i prof. dr. Kot nie miał nigdy powodu kierowania, zwłaszcza, że zarząd stowarzyszenia był zawsze lojalnie wobec świadka i jego zarządzeń.

Prześluchano następnie ojca oskarżonej Rothenbergi dr. ramierzy nfy w Drohobyczu, który zeznał, że córka pomocna mu była zawsze w pracy społecznej w stowarzyszeniach filantropijnych i dobroczynnych. Zeznał także matkę oskarżonego Reifera, która stwierdziła, że Reifer przebywał do 8 czerwca br. na politechnice w Bernie morawskim, a przybył do Chrzanowa celem stawienia się do prokuratury.

Przewodnicząc trybunału sso. Piarski odczytał następnie piama zawińskowane przez prokuratora jak i świadectwa oskarżonych akademikach Rothenbergi i Rosenowej, przedłożone przez ich obrońców, poczem trybunał uścił się na naradę celem ustalenia pytań dla sędziów przysięgłych.

Wszystkie pytania co do wszystkich oskarżonych obejmują kwalfikacje z 88 uk. tj. opiewają na zbrodnie zdrady głównej.

Po krótkiej przerwie przemawiał oskarżyciel publiczny dr. Rotowski, który w jednogodnym wywodzie naziśnał akt oskarżenia. Po prokuratorze zabral głos obrońca Rosenowej adw. dr. Aleksandrowicz.

Rozprawa została odroczona do środy 9 rano. Na rozprawie tej przemawiał będą dalsi obrońcy: dr. Sussner, dr. Rappaport, dr. Brosz i dr. Woźniakowski, poczem nastąpi resume przewodniczącego trybunału, werdykt i wyrok.

O TRZYKROTNE OSZUKANIE PODPALENIE

Przed sądem okręgowym karnym w Krakowie stała Maria Dytwa, oskarżona przez prokuratora krakowską o to, że w zamiarze wyłudzenia od krakowskiego Powozowego Zakładu ubezpieczeń odszkodowania pogrozelowego, trzykrotnie podpalała swój dom w Tomaszowicach. W szczególności zgłoszwszy do Zakładu podwyżkę ubezpieczenia domu do kwoty 4000 złotych. Dybłwa w maju 1929 roku pierwszy podpaliła swój dom, w październiku 1929 roku drugi, a w listopadzie 1929 roku ponownie, lecz niedłgiej sąsiedzi, którzy rozpoczynali się ten pożar ugasił. Wzięzła we wrześniu 1929 roku ten sam dom do palenia, w październiku wykazała, że wartość zręczniego domu podana została przez oskarżoną na kwotę 10.000 zł, wynosiła tylko 6.200 złotych. Pożar za każdym razem był starannie przygotowany, bo Dybłwa gromadziła za każdym razem materiał palny, poczem dom opuszczała, a w jakiś czas potem, pozbliwybuch. Oskarżonej udało się jednakowoż zaprzecznić, że to ona sama podpaliła dom, twierdziła, iż jakkolwiek przyczyna pożaru dotychczas nie ustalona, że wartość zręczniego domu podana została przez oskarżoną na kwotę 10.000 zł, wynosiła tylko 6.200 złotych. Pożar za każdym razem był starannie przygotowany, bo Dybłwa gromadziła za każdym razem materiał palny, poczem dom opuszczała, a w jakiś czas potem, pozbliwybuch. Oskarżonej udało się jednakowoż zaprzecznić, że to ona sama podpaliła dom, twierdziła, iż jakkolwiek przyczyna pożaru dotychczas nie ustalona, że wartość zręczniego domu podana została przez oskarżoną na kwotę 10.000 zł, wynosiła tylko 6.200 złotych.

TRZY WYROKI ŚMIERCI W TARNOWIE

Przed sądem przysięgłych w Tarnowie odbyła się rozprawa przeciw Władysławowi Rogutowi, Władysławowi Budkowowi i Janowi Urszankowi zbrodnię atrybucyjnego mordu na osobie leśniczego Władysława Baraka, którego zamordował w lesie pod Rądawą w marcu br. W toku rozprawy okazało się, iż powodem zbrodni była chęć pozbawienia się B., jako niewygodnego świadka. Na mocy werdyktu trybunału sąd wydał wyrok, skazując oskarżonych na karę śmierci przez powieszenie. Oskarżeni przyjęli wyrok spokojnie.

SKAZANIE SZPIEGA

W poniedziałek oczęła się w Grudziądzu rozprawa przy drzwiach zamkniętych przed sądem okręgowym przeciw Stanisławowi Reiterowi, oskarżonemu o szpiegowanie na rzecz państwa ośrołecznego. Wywód sądowy potwierdził działalność szpiegowską Reitera, który za pośrednictwem brata swego, Antoniego, zamieszkałego w Gdańsku, dostarczał wywiadowi państwa ośrołecznego tajnych dokumentów wojskowych. Wyrokiem sądu Reiter skazany został na pięć lat ciężkiego więzienia z całkowitą stratą majątku od 31 grudnia 1929 r. na utratę praw obywatelskich przez pięć lat.

KRONIKA

Uwolnienie tow. Januszowej

Aresztowana w dniu 10 b. m. tow. Helena Januszowa została wczoraj wypuszczona z aresztu. — 0 — 0 —

Zniżka cen chleba żytniego jasnego

Magistrat podaje do wiadomości, że od środy dnia 15 b. m. pobierać piekarni sklepikarscy za 1 kg. chleba żytniego jasnego najwyżej 35 groszy. Ceny innych gatunków chleba oraz białego pieczywa pozostają bez zmiany. — 0 — 0 —

SPRZĄDZ ZIEMNIAKÓW I KAPUSTY NA PLACU „NA STAWACH”

Magistrat sprzedaje ziemniaki i kapusty odbywają się na placu „Na Stawach” w Dz. XI (cozład ulica Lelewela, wyjazd ulica Senatorska) na Placu Targowym nad Wisłą, przy wylocie ulicy Działowskiej.

MIĘSKA STACJA OPIEKI NAD MATKĄ I DZIECKIEM DLA DZIELNICY XIII w Rynku Podgórkim L. 1

po gruntownym remoncie jest nową czynną od dnia 15 b. m.

RZUCIŁ SIĘ DO WISŁY I UTONAŁ.

W celu samobójczego rzucił się z trzeciego mostu do Wisły nlewtwierdzony nożownika mężczyzna i utonął. Zwłok denata dotychczas nie odnaleziono. — Dochodzenia w kierunku ustalenia tożsamości osoby, będąca w uloku.

DRZEWE AUTOBUSU Z WOZEM.

Szofer autobusu polki, uwiązawszej najeżdżał na ul. Wielickiej na wóz, powożony przez Bronisława Sosię z Piasków Wielkich, wskutek czego koń doznał złamańa nogi i został usunięty przez oprawce miejskiego. Wysokość szkody narazie nie stwierdzona. — Na ulicy Wielickiej porażony został autobusem spóźnił tramwajowy Władysław Rudynowski, lat 19, z Zgrupowania 10. Wskutek czego u padł na jezdnię i doznał złamańa nogi w kościec. Pogotowie ratunkowe przewiozło go do szpitala św. Łazarza.

AMATOR SPODNI.

Zborowski Piotr, lat 18, krawiec, zamieszkały przy ul. Łagiewnickiej L. 6. przyszywany został za krządziefi omiar par spodni, wartości 400 złotych na szkodę Józefa Magdzińskiego, krawca, zamieszkałego ul. Łagiewnickiej 6. — 0 — 0 —

ODCZYT WACŁAWA KREDDY.

Staraniem łowarzystwa słowiańskiego i Związku zawodowego literatów odbył się w czwartek 16 b. m. w sali Białostockiej (Rynek słowiański 34) odczyt p. Wacława Kreddy, znanego literata i tłumacza dzieł Sienkiewicza na język czeski. P. Kredda wygłosił odczyt po polsku pod tytułem „Kult Sienkiewicza w Czechosławii”. Błhety w zonie 2. i 1.000 zł. do nabycia przy wejściu na salo. Pożatek o godzinie 7 wieczorem. — 0 — 0 —

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIĘSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Repertuar do piątku włącznie zajmuje oddzielenie „Olimpia” Moliera z Józefem Leszczyńskim, jako tamiestrem Bara. P. Januszowska w roli tytułowej. W sobotę wywieda Leszczyński w nowej roli w napisanej i nowo komedii W. Rappackiego „Czarujący zmyreł”. Jutro treceł raz na szkolnym przedstawieniu „Kordian”. Wprowadzania na próbie przedstawienia popularnego „Soboty” po czasy czasy, którzy nie polupolna, mają za cel ułatwienie korzystania z teatru jaknajszerszymi sferom. — Przedstawienia te przyjęły się nienowocześnie i z tego powodu kontynuowane będą w dalszym ciągu. W najbliższą sobotę dana będzie popularna komedia Armonia i Orleńdona pod tytułem „Napoleon ondujący”.

Z TEATRU REWIJI BAGATELA. Daż powtórzenie rewji „Czego jeszcze chcę?”, na która składa się gra węgierska w postaci z Nobiliusza i Łożka, Kariera wodzina od godziny 10 przedpołudniem do 10 wieczorem bez przerwy.

JEDYNY KONCERT VASY PRIOHDY, fanatycznego skrypkę-wirtuza, nębdzie się w poniedziałek 30 b. m. w Siarzym Teatrze.

Jak układano listy wyborcze w Krakowie

Do obwodowych komisji wyborczych w Krakowie wpłynęło 15.000 reklamacji, które obecnie są przedmiotem dochodzeń. Są to w ogromnej większości reklamacji z powodu niewłaściwości listy spisu wyborców. Podczas wyborów w r. 1928 reklamacji w Krakowie wpłynęło tylko 11 tysięcy.

spisowi reklamacji z powodu niewłaściwości listy spisu wyborców. Podczas wyborów w r. 1928 reklamacji w Krakowie wpłynęło tylko 11 tysięcy.

— przesyłkę opuścili dom nie zabrawszy nic z sobą. Dalsze dochodzenia w tej sprawie w toku. **ZAMORDOWANIE SAMOTNIKA.** Posterunek policji w Czerminie zawiadomiony został o zaginioności polskiego samotnika w miejscowości Osuchówskim (Mielce). W miasteczku tym ustalono, że śp. Waleń Górski otrzymał jedyną strzałkę ze strzelby z tyłu w głowę i szyję. Poza tem sprawca zabił Górskiemu ostrym narzędziem dwa cięcia w głowę i czczo oraz pozostawił na szyi Górskiego ślady duszenia. Morderstwa dokonano w godzinach przed południem, na podwórku przy domu śp. Górskiego. Według samotnika zabiła ona z innych zabudowań. Przy zwłokach zamordowanego znaleziono w kieszeni spodni 216 zł. 30 gr. i jednego dolara amer., w mieszkaniu zaś nabito rewolwer bebenkowy. Tłem morderstwa będzie prawdopodobnie zemsta, gdyż śp. Górski odziedziczył po swoim ojcu 12 morgów łąk i 3 tły w ciągle niezgodzie oraz powołany był sadownią z rozdziel. **NIE WOLNO WSPOMINAĆ O GEN. ZAGÓRSKIM.** W Watrowcu (Poznańskie) odbyło się 12 bm. zgromadzenie wyborcze BB. Po referacie agitatora zabrał głos b. poseł Brzeziński (NPR), który w polemice z mowcą BB wspominał o tajemniczym zgromadzeniu gen. Zagórskiego. Po zakończeniu zgromadzenia Brzeziński został aresztowany i oddany pod sąd w Gnieźnie. Aresztowanie nastąpiło na rozkaz sędziego śledczego podobno za użycie zwrotów, że „trud mi wiedzieć, co się stało z gen. Zagórskim”.

Nieudała demonstracja młodocianych sanatorów w Krakowie

DO CZEGO UŻYTO POGOSKI, O ZAMACHU

Wczoraj o godz. 7 wieczór grupka młodzieży sanacyjnej urzędziła w Krakowie wiec demonstracyjny (1) na Ryнку krakowskim. Przygotowania jakie przeprowadziła sanacja, agitując po biurach i rozrzucając odezwy wywołujące na wiec — zawładnęła, zabrawła się bowiem na wiecu miała garstka młodzieńcza, no i trochę gwałtowni, jak zwykle jest o tej porze, gdy spacerują ludzie po A-B. — Przed pomnikiem Mickiewicza skupili się demonstracyjni sanatorzy i wysłuchali przemówień p. Ostrowskiego, akademika, sinya wiepser, Ostrowskiego, oraz adw. dr. Klimeckiego, dawnego NPROwa, a obecnie krakozka sanacyjnego, — Mowcy ci radziło o rozkładaniu w Krakowie przy ul. Piłsudskiego (1) i śpiewanie „Pierwsza Brygada” ruszili ul. Florjański, Śmiech pusty brat, że tak „wielką grupę” sanatorów posiada Kraków. Była także okrzyk „nie, przaydno Rolę zawo. lli na udział w demonstracji”, która odwróciła demonstratorów do p. wejowydu. Staniąd wśród okrzyków: „zdemolować „Naprzód”

„rozwałkuj Dom robotniczy” zdemontowani młodzieży ruszyli na ul. Dunajewskiego. Robotnicy krakowscy stanęli murcem pod swoim domem. Nadeszła policja i ustawiła się w jedlinie. Przyszli ci „młodzieży” zaczęli wymuszać na sanatorach, wedy przywrócić do domu, wedy wypłynęła potężna pieśń „Czerwony strażnik”. Gdy nadór do boju... wreszcie potężny okrzyk: „Niech żyje warszawka Daszyński!” Komisarz policji zamiał usunąć demonstrujących akademików, zagadał, aicy robotnicy się rozeszli. Naturalnie na to, aby wtedy garstka młodych sanatorów wpadła do gminu. Nie ustąpił robotnicy — nie ustąpił ani sanatorzy. Wtedy policja wzięła do ręki młodzieży sanacyjną, która cofnęła się na plinty, zdemontowała i drząc ze strachu. Tak się skończyła „demonstracja” sanacji krakowskiej. Na podwórku po tym małym „pizodzie z garstką młodzieży sanacyjnej” odbyło się potężne zgromadzenie przydworcz.

— 000 —

Tajemnicza śmierć hamuleczego w Woli Duchackiej

Został zabity na torach kolejowych obok ogrzewalni w Woli Duchackiej hamuleczy Stefan Marczyszyn, około 48 lat, zamieszkały w Krakowie przy ulicy Starowilńskiej 32. Zniknął, zabierzony do dalszego zarządzenia przez lekarza kolejowego. Jak wynika z wstępnych dochodzeń denat uległ nieszczęśliwemu wypadkowi, potrącony przez jo-

den z pociągów nocnych, wskutek czego poniósł śmierć na miejscu. Niewykluczone jest również, że śmierć z powodu, że denat żył w stałych niemiarkach za swóją pracę, a dny wypadku nokieli się z żoną i wyszedł z domu. Dalsze dochodzenia w toku. — 000 —

TELEGRAMY

PENSJE PROKURATORÓW

Warszawa, 14 października (tel. wl. „Naprz.”). CKW PPS powołał uchwałę stwierdzającą, że pensje sferi sędziowskiej specjalnie są wyjątkowo celni prowolacji. Pensja wiceprokuratora dochodzi do 800 zł. Uchwała cytuje szereg faktów.

O PODPISANIENIE PRZEZ ARESZTOWANYCH DEKLARACJI KANDYDACKICH

Warszawa, 14 października (tel. wl. „Nap.”). Adwokat Graliński pojechał dziś do Brzeźna celem wręczenia siedmiu śledczemu Demantowi deklarecyj, h. powołując się na rozkaz sędziego śledczego w Pułku, że przynajmniej w kadurę do sejmu.

KANDYDACY BB W WARSZAWIE

Warszawa, 14 października (tel. wl. „Nap.”). Lista kandydatów BB na mistrza Warszawy została już ustalona. Lista kandydatów następująca: 1) Sławek, 2) wiceminister kł. Zongolowicz, 3) b. minister sprawiedliwości Makowski, 4) adwokat Paschalski, 5) p. Wasniewska.

STRAJK METALOWCÓW W BERLINIE

Berlin, 14 października. Na podstawie przeprowadzonego plebiscytu wśród metalowców berlińskich, którego ostateczny wynik nie jest jeszcze znany, w kilku fabrykach metalowych wybuchł dziś strajk. Narazem strajk objął tylko fabryki czterech firm. Strajk ten organizowali robotnicy samorzadnie, ponieważ w rozporządzeniu pracowników nie wydzala jeszcze żadna strajku.

Strajk wybuchł z tego powodu, że sędzia przemocy obniżył płace o 8%.

KATASTROFA LOTNICZA W NIEMCZECH

Angsbürg, 14 października. Na tutejszym lotnisku wydarzyła się dziś po południu niemiarka katastrofa lotnicza. Podczas lotu próbnego na nowym dwupłatowcu pilot Menickę z nieznanym przyczyn opuścił samolot wyskakując z niego ze spadochronem na wysokości 600 metrów. Spadochron nie otwarił się i lotnik poniósł śmierć. Aparat pozostawisz bez pilota wjechał w grupę drzew i straszał się doszczętnie.

Flęska wojsk rządowych w Brazylii

Nowy Jork, 14 października. Z Porto Alegre donoszą z głównej kwatery powstańczej, że wojska powstańcze, maszerujące na miasto i stan Sao Paulo, nepokaly na granicy stanu Parana i Sao Paulo na armię rządową i słoczoży z nią zaciętki walki, między miastami Caropolis i Alfonso Camargo. Walka trwała przeszło pięć godzin i zakończyła się zwycięstwem rządowych. Powstańcy zdobyli obfity materiał wojenny, w tym: broń rządową do użycia. Na placu boju pozostawia wojska rządowe mnóstwo zabitych i rannych.

London, 14 października. Z Buenos Aires donoszą, że pewien pułk kawalerji rządowej w stanie Minas Geraes przeszedł na stronę powstańców. Powstańcy zajęli miasto Itaperuna i dąży obecnie do zajęcia miasta Campos. W mieście Rio de Janeiro, Natomiast wiadomości pochodzące z kół rządowych donoszą o zwycięskich walkach w stanie Parana Sao Paulo i Minas Geraes.

Katastrofa w kopalni „Janina” pod Libiążem

Nieszczęśliwym wypadkowi uległ na kopalni „Janina” w Mocydule ad Libiąż górnik Wawrzyniec Szopa, lat 32, znaną. Z powodu wielkiego ciśnienia z góry w czasie wydobywania węzła na dół w kopalni, zerwała się ściana, zrywając stęple i podporę krążniak kopalni. Szopa został przysypany walącym się gruzami, przez co odniósł silne potłuczenie na całym ciele. Po udzieleniu pierwszemu pomocy przez lekarza kopalniane go dra Klaczaka przewieziono do szpitala Ka-

ry Chorych w Chrzynowie. Oprócz Szopy doznał również lekkiego potłuczenia lewej nogi robotnik Józef Klamka, zamieszkały w Libiążu Malym. — Wstępne dochodzenia wykazały, że winy wypadku nikt nie ponosi, ponieważ według orzeczenia sądowniczego w czasie, gdy nastąpiła z powodu wielkiego ciśnienia z góry, zaś stęple i podpory trzymające krążniak były odpowiednio budowane. — 000 —

Tragiczny strzał na wiat pod czas wesela

Franciszek Stanek ze Sulechowa strzelał z rewolweru na wiat przed wyjściem na ślub w Kocmyrzowie i trafił przypadkowo Jana Krzyżanowskiego z Sulechowa w klatkę piersiową, Ram-

nego przewieziono do szpitala św. Łazarza w Krakowie. Sprawca po wypadku zbiegł. Dochodzenia w toku. — 000 —

Echa napadu bandyckiego na Spójnię budowlaną

W trakcie dochodzeń policyjnych prowadzonych w sprawie o bandycki napad na kasyarzów na Spójnię budowlaną przy ul. Mikołajskiej 6, aresztowany jeden ze sprawców napadu w osobie Jana Fabera, przynajmniej się do włamania, jednak odmówił wydania spiskowników. Policja wyszła jednak wszystkich uczestników napadu, znanych wlamawczy kasowych w osobach Józefa Kublińskiego, lat 29, znm. przy ul. Wroblej 7, Władysława Biegalskiego, lat 24, oraz śledzącego mścizna, zamieszkałego w Henryku Mordarskiego, lat 34, zamieszkałego przy ulicy Kazimierza Wielkiego 20. Wszystkich

przytrzymanych po przeprowadzeniu dochodzeń oddstawiono do dyspozycji sędziego śledczego. Rezerwy skradzionej gotówki oraz papierów wartościowych dotąd odszukać nie zdołano, jednak dochodzenia w tym kierunku prowadzi się nadal.

W związku z przytrzymaniem Fabera przez posterunek wojskowy Adamskiego, który z narazieniem własnego życia ścigał uciekającego z bronią w ręku Fabera i doprowadził do niego, oraz odzyskania skradzionej gotówki, władze prześlęone awansowały Kaspra Adamskiego na st. poster. — przynajmniej nagrodę w kwocie 100 zł. — 000 —

REDUTA J. OSTERYWY W KRAKOWIE. Wileński teatr „Reduta” pod bezpośrednim kierownictwem Juliusza Osterwy przybywa do Krakowa i da na scenie Starożytności Teatru dwa przedstawiła: w sobotę 18 i w niedzielę 19 bm. arcaż stęgo mścizna, zamieszkałego w Henryku Mordarskiego, lat 34, zamieszkałego przy ulicy Kazimierza Wielkiego 20. Wszystkich

Z POLSKI
KATASTROFA SAMOCHODOWA POD TARNOWEM. Ostatniej niedzieli na zsoście pod Tarnowem w powiecie poznańskim zdarzyła się groźna katastrofa samochodowa. Samochodem marki Singer jechała rodzina urzędnika wojewódzkiego Wojewyńskiego. Z niewiadomych przyczyn samochód całą siłą uderzył o drzewo, wyrzycając się

czterokrotnie. Rodzina Wojewyńskiego złożona z 6 ludzi uległa ciężkim okaleczeniom. Najbardziej porażona została 6-letnia Halina, której grozi ułata oka. Ponadto kierownca samochodu Śurówka uległ poważnym porażeniom. Pomocy udzielił pogotowie ratunkowe.

NAPAD RABUNKOWY W STARLI BYSTREJ POD CZARNYM DUNAJEM. Zgłosiło się na posterunku policji w Czarnym Dunaju (powiat Nowy Targ) Katarzyna Jagoda, lat 58, ze Starożytności Teatru dwa przedstawiła: w sobotę 18 i w niedzielę 19 bm. arcaż stęgo mścizna, zamieszkałego w Henryku Mordarskiego, lat 34, zamieszkałego przy ulicy Kazimierza Wielkiego 20. Wszystkich

„Spisek“ na Piłsudskiego Wrażenie zająć berlińskich

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu“)

Warszawa, 14 października.

Niemal cała prasa warszawska odnosi się krytycznie do komunikatu policji i „Iskry“ o aresztowaniu przez aresztowanego Jagodzińskiego tow. zamachu na Piłsudskiego. „Gazeta Warszawska“ stwierdza że w tytule notulki o zamachu podana jest bomba, podczas gdy w treści bomby odzyskać nie można. „Kurier Warszawski“ w dalszym wydaniu ramieniem stwierdza, że dodatek „Robotnika“ o rzekomych powodach aresztowań został skomunikowany. Pisma wieczorne podają notulki o „zamachu“ powołując się wyłącznie na pisma sennyczne.

SŁĘDZTWO

Słędztwo w sprawie aresztowanych rzekomych „spiskowców“ na Piłsudskiego obciąża siedź śledczy dla spraw wyjątkowego zbrojenia p. Skorzyski.

ZWOLNIENIE „PROLETARIATCZYKÓW“

Aresztowani wczoraj 67-letni Pietkiewicz i 70-letni Michałak oraz Odołowska zostali dziś zwolnieni.

Wczorajsza komisjka nadzwyczajnego wydania „Robotnika“ dotychczas właśnie aresztowanych powyższych działaczy „Proletariatu“.

PROTEST WARSZAWSKIEGO OKR PPS

OKR powził wczoraj następującą uchwałę: OKR z oburzeniem protestuje przeciw prowokacyjnym informacjom w sennyczej „Iskry“, ogłoszonym w nadzwyczajnym dodatek „Kurjera Porannego“, dotyczącym ostatnich aresztowań szeregu towarzyszy. OKR piętnuje niekłamane insynuacje i wyraża całkowite zamknięcie aresztowania towarzyszy.

Odnosnie do „Kurjera Porannego“ pismo „Robotnik“: „Tu prowokacja „Kurjera Porannego“ jest tak nieczarna, że sądzić o jej obojętnej naturze prasowych moźnych wszystkich oczekiwac, to przecież na widok tego bezczelnego łajdakstwa ograniczyć mu zdumienie. Ciekawki tylko jesteśmy, do jakich dalszych przedsięwzięć ma służyć ta prowokacja przywracająca swym czynnikom nawet to, do czego była zdolna ochrona amnii.“

KTO JEST JAGODZIŃSKI?

O niejasno zrestym „spisku“ na Piłsudskiego Jagodziński podaje „Robotnik“ następujące szczegóły: Jagodziński ostatnio był sekretarzem

związku b. wzięliów politycznych, Brał on wraz z żoną udział w zamachu na gen. gubernatora Skafłona na ulicy Natolińskiej w Warszawie w roku 1906. Następnie Jagodziński jako jeden z pierwszych członków organizacji bojowej PPS miał wyjechać do wydziału Skafłona i szacha porośłego, zamach się nie udał, ponieważ bojowcom przeszkodziły gęste patrole kozaków. Jagodziński został wówczas ranny kulą w pierś i ujęty. Po wyłączeniu sąd skazał go na śmierć, jednak Skafłon okazał się wobec Jagodzińskiego „gentlemanem“ i jako niepełnoletniego „ułaskawił“ na 10 lat katorgi.

Wiadomym jest, iż jednym z bodźców, które przyspieszyły dokonanie przewrotu majowego, — był, jak wówczas podawano, usiłowany zamach na siedzibę marszałka Piłsudskiego w Sulejówku. W natłoku dalszych wydarzeń sprawa tego zamachu doznała zapomnienia — zaległa na nią ciż.

W poniedziałek — na nie seji aresztowań — nastąpiło wyjątkienie policji, iż wpada ona na trop obecnice planowanego zamachu. Najbardziej zbliżony do rządu organ „Gazeta Polska“ w tej sprawie tyle podala:

„Dowiedujemy się w ostatniej chwili, że władze bezpieczeństwa wykryły przygotowanie się małego na celu dokonania zamachu prezesa Rady ministrów marszałka Piłsudskiego. Policja wykryła wszystkich uczestników spisku i aresztowała ich i całkowicie uderamie łajdaków dalsze próby zamachu.“

Po tym wstępie nastąpił poimienno spis osmii aresztowanych. Natomiast „Czas“ wdał się był w szczegóły, które jakoby uzyskał prywatnie od „mirodających kół policyjnych“ a których nie zakomunikowano nawet organowi p. Międzyskiego. Otóż wedle tych prywatnie zdobytych źródeł miał jeden z aresztowanych (Jagodziński) był organizatorem spisku, przyczem dobierał on musiał kolejno nowych spiskowców, zdyktował im wcześniej przesłanki, zorientowawszy się w charakterze spisku, zgłaszał swoje wystąpienie.

Natomiast z własnego zapewne natchnienia dowodzi „Czas“, że „na ile agencji prasowej, podbarzającej przecie marszałkowi Piłsudskiemu, powstał wśród robotników typ Niewiadomskiego“.

Naderamnie popajapie się „Czas“ upodobaniem delatorskim.

PRZY OTWARCIU PARLAMENTU

Paryz, 14 października. Wczorajsze wydarzenia w Berlinie wywołały w Paryzu niepokój i troskę. Wrażenie odniesione przez berlińskich korespondentów francuskich można nazwać wprost drugoczoem. Jeżeli już samo posiadzenie Reichstagu — pismo „Petit Parisien“ — było dowodem na wyjątkowość i wyjątkowość, to przy stałej opozycji koszał czwycerzych i natychmiast żaden rząd nie będzie mógł pracować, to o tyle więcej niepokojącym objawem jest widok młodzieży, która w dzikich pogromach ulicznych ćwiczy się do przyszłej wojny domowej. „Oeuvre“ pisze: „Na dobiek złego Bruning nie był w stanie wpłynąć przyrównanie na uniknięcie strajku metalowców berlińskich i udowodnić, że jest zdolny do utrzymania porządku; „Journal“ pisze, że obojętność partii republikańskich Reichstagu oraz głucha oerzyna publicznosci berlińskiej nie zdają sobie widocznie sprawy z tego, do czego to wszystko prowadzi. „Spodziewać się należy — pismo socjalistyczne „Populaire“ — że ponownie przemyślemy i finansielnie spostrogali, jak katastrofalnie dla państwa i dla republiki przyniesie przynależność, że ich pupile nie respektują nawet kas burżuazjskich.“

„Volonté“ przynosi interwiew z kanclerzem Bru ningiem, który oświadcza, że przyczyna opozycji leży przeważnie w trudnej sytuacji gospodarczej, oceną jednak sytuację spokojnie i spodziewa się, że Reichstag przyniesie jego program finansowy. Przed Rzeszą podjęto przedłożenie, że w zamian żądać rewizji planu Younga i chce usiłować pracować z Francją, która jednakże nie powinna przy pierwszym alarmie obniżać kredytu Niemiec.

FASZYSTOWSKI MINISTER SKŁADA FAŁSZYWE ZEZNAŃIA

Berlin, 14 października. Wedle komunikatu przedrużym podał, podczas wczorajszych rozmachów w Berlinie, które przeciągnęły się do późnych godzin nocnych, przytrzymano egolem 108 osób, przeważnie nacjonal-socjalistów. Jeden z aresztowanych wyległomował się legitymacją poselską, opiewając na nazwisko postać nacjonal-socjalistycznego Loebego. Porównując fotografie legitymacji kółki, podczas aresztowania przytrzymanego powzięto przekonanie, że jest tożsamość osoby. Aresztowany twierdził jednakże, że jest posłem Loebsem i prosił aby zezwawo brunońskiego ministra dra Franzena a zarzem członka Reichstagu, który potwierdził jego identyczność. Zawzany minister dr. Franzen oświadczył kategorycznie, że aresztowany jest faktycznie posłem do Reichstagu Loebem i zajął ud policji, aby go wypuścila na wolność. Zajął też podstawił osobnik gozł wstąpił wzywając, jak zwykle przedstawiciele policji zaczęła sprawę badać bliżej i doszła do przekonania, że przytrzymany nie był wcale posłem, nazwya się Gułh i pochodzi z Holzstynu. Stwierdzono również, że Gułh użył beprawnie legitymacji poselskiej Loebego do bezpłatnego wiedzialności dr. Franzena. Znamy, że chciał policji w ten sposób sprawić figla. „Przedrużym policji wytoczono ma proces sądowy.“

ZANIEPOKOJENIE W AMERYCE

Nowy Jork, 14 października. Także w Ameryce wywołały wczorajsze wydarzenia w Berlinie wielkie i niekorzystne wrażenie. W artykule wstępny pismo „World“, „Sceny, jakie rozgrywały się wczoraj na ulicach Berlina, nie urodziły nie dobru, gno dla rozrymniejęcej się seji Reichstagu, na który spłany oddechem spogląda obecnie cała Europa.“

ANGLJA ZGORSZONA

London, 14 października. Dzienniki angijskie przyniosły dziś szczegółowe opisy wczorajszych wykrecoń ulicznych w Berlinie i wyrażają o nich jako o czynach bardzo gorzkiem. „Times“ pismo, że „wielki swieci doprowadził Hitler do petyli b. Opinia angijska wyraża swana szczególną uwagę na przyszłe wydarzenia w Niemczech.“

Zo sportu

WKS WAWEL użarada w niedzielę 19 bm. ogólnopolski zawody lekkoatletyczne panów o nagrodę b. do wódecy OK w generalu Wróblewskiego. Program zawodów: 100, 400, 800, 1500, 5000 metrów, 4X100, 3X1000 metrów, dyskiem, pleknie, kulą, siołki wżwywa wóci, a twarde. Wpisowe 50 groszy od konkurencji zawodnika. Zawody odbędą się na stadionie karminowam. Zgorszona wraz z wprawem przystąpił do udziału WKS Wawel w Krakowie, ulica Rejska 4. Klub, który uzyska największą ilość punktów, otrzyma nagrodę przed chłoda, zawodnicy za pierwsze miejsca żelony.

Dalsze aresztowania b. posłów

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu“)

Warszawa, 14 października.

Doz o godzinie 3 popołudniu w gmachu sejmowym aresztowany został były poseł tow. Dziegielewski, który przyszył z Pińska i bawił w lokalu klubu PPS w Sejmie, celem załatwienia spraw wyborczych. Aresztowanie odbyło się w następujących warunkach: Bó przedsonka gmachu sejmowego przyszył był wydział policji i przyszył strażę marszałkowskiej, że ma rozkaz aresztowania Dziegielewskiego. Straż nie wpuszcza wydziałowców, a przywołani komendant strazy p. Karbowski, zażądał okazania pismennego rozkazu aresztowania. Wydziałowcy odpowiedzieli, że takiego rozkazu nie mają. Wobec tego p. Karbowski oświadczył, że w tym czasie nie może pozwolić na aresztowanie, jeden z wydziałowców udzielił do komisarzatu rządę po rozkaz.

Tymczasem tow. Dziegielewski, dowiedzawszy się o tem zaskła, wyszedł dobrowolnie z lokalu klubowego do wydziałowców w przedsonku, i oświadczył im, że jest poszukiwanym przez nich Dziegielewskim. Wydziałowcy wyprowadzili go na ul. Wilejska, wsiędzi z nim do łaskowskiej i zawiezli go do niewiadomo kierunku.

Wczorajszego ranka aresztowano w Białej Podlaskiej ranka posta tow. Chodyńskiego, Bawil on w mieszkanie swego przyjaciela, komisarza Kasy chorych. Tow. Chodyńskiego przewieziono samochodem do Warszawy i osadzono w areszcie przy urzędzie śledczym.

TRZECIE I CZWARTE ARRESTOWANIE

Dzisi przedpreludium aresztowań zostały: członek Rady zawodowców Ławukowicz, oraz tow. Ruszkiewicz w Górce pod Warszawą.

Wzruszający list p. Putkovej do aresztowanego syna

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu“)

Warszawa, 14 października.

P. Aleksandra Klisiak, pielęgniarka chorej matki b. polsa Aleksandrowskiego następujący list — Szanowny Panie Kalinowski! Bardzo Pana proszę, o łaskawie przedstawienie listu. siedmiemu, aby go doznał. Woda matka zupełnie już leży bez sily i lada godzina życie zakończy.“

LIST MATKI

Kochany synu jestem na śmiertelnej pościeli każda godzina moja policzona cierpienia moje straszo jedno tylko ciebie kochany Józku miałam i całą opęty przy tobie. Tymczasem Bóg zmienił mi życie i odbiół mi ciebie. Rozdział mnie ogarnął, życie przez ciebie skończyć nie mogę, owa jeden dzień lub godzinę przed śmiercią widzieć się z tobą gracie kochany synu. To życzenie moje ostatnie. Józku kochany mój oddam nie mam nikogo z rodziną jeżeli mnie Pan Bóg powoła do siebie. Bóże, żebyś dał mi doznać życia nie mogę zakończyć. Czego się doczekałam w tak późnym wieku. Gdy już doczekać ci nie będę

mogła to żęgam się z tobą kochany synu, polecając cię opce Boga. Może jeszcze nie przeczytasz tych słów odemnie a już przeniosę się do wieczności. Anna Putkowa.

List ten p. Kalinowski doręczył zarządowi „Wyżolenia“ celem wdrożenia kroków o spowodowanie przyzania Putka do konajacej matki. Tymczasem przyzania procedura sadowa uniemożliwiła ten przyzanie.

PUTKOWI NIE POZWOŁONO POJECHAĆ NA POGRZEB MATKI

Meoenas Berenson zwrócił się telegraficznie do bawiego w Brześciu sędziego śledczego Demanla z prośbą o pozwolenie Putkowi wzięcia udziału w pogrzebie matki w Chocinie. Te sąnia prośbę przedrużym w Berenson, prokuratorowi przy sądzie apelacyjnym w Warszawie, P. Radziwiłłowski oświadczył, że sprawa ia nie leży w jego kompetencji. Poinformowano też o tej prośbie ministra p. Cara, który miał oświadczyć, że trudnieli technicznie stoją na przeszkodzie przychyleniu się do tej prośby. Wobec tego dr. Putek zdążył na pogrzebie matki nie weźmie.

HUMOR I SATYRA

O IDEI

Wolam na nią: — „Bój się Boża!
Dokąd idziesz? cała zryła
Zadziarmi, aha, mój droga
I szepki ta ci czują!”
— „Ci mi nie uczynia szkody;
I czwem — Idea powie...
I czasem wieksze stawia przeszkody,
Przedziej się lud o mnie dowie!”

Beranger.

MAKSYM

Żle, gdy w prochu tarzają się wyznawcy szczerzy.
Dwa król, gdy obudnie korza się pochiebce.
Leś, gdy durzon kadziły, moczarsz słabych

Już z wyżyn ducha spadł i — leży.

Ktes bohatera —
fagasów karjera...

Benedykt Hertz.

Z sal koncertowej

KWARTET KOLISCHA I KWARTET DREZDEŃSKI

Umieszczenie koncertów dwóch pierwszorzędnych zespołów kameralnych dzień po dniu było może krokiem nieco ryzykownym... finansowo, ale niezwykle trafnym z punktu widzenia artystycznego. Dalo bowiem przegląd najwspanialszych kompozycji kameralnych od Haydna i Mozarta poprzez Beethovena i Brahmsa do muzyki współczesnej: Schönberga i Pawła Hindemitha. Niezwykle wyraziście zarysowane się w tym schemacie historycznym stopniowo ewoluująca forma i treść w muzyce i ułatwia zrozumienie muzyki nowej, słowniaczej, rzeczą prostą, główną sensacją obwudu wieczorów. W kwartecie Schönberga, wchodzącym w ramy dwóch kwartetów klasycznych, odczuwamy gwałtowną reakcję, wplywającą przedewszystkiem z odmiennego nawiązania psychicznego. Prześlenie w dziedzinach życia społecznego przetrzało się we wskazy-

dzielny sztuk, a więc i muzyki. Zerwanie z dawnymi formami, szukanie nowych środków wyrazu, gwałtowne zaprzeczenie romantyzmu i powrót do stylu horyzontalnego — oto naszelna rysy Schönberga. Mówi problemowi formalny i czysto dźwiękowy nepokoi słuchacza, wyrusza go z „błogosławnym”, zmusza do wysiłku myślowego. Subtelna rytmika i niepospolita, bezpożądna inwencja Hindemitha przemawiają nawet do najoporniejszych i nieprzejmianych wrogów współczesnej twórczości muzycznej. Płkna i na wysokim poziomie artystycznym stojące wykonanie obu zespołów zasługuje na pełne uznanie. P.

Związki i zgromadzenia

POSIEDZENIE OKR PPS KRAKÓW — MIASTO odbędzie się we czwartek 16 bm. o godz. 7 wieczór w sekretariacie ul. Dunajewskiego 5.

ZEBRANIE KIEROWNIKÓW DZIELNIC odbędzie się we środę 15 bm. o godz. 7 wieczór w sali Domu Robotniczego, ul. Dunajewskiego 5. Wszystkich kierowników dzielnic uprasza się o niezawodne i punktualne przybycie.

ZGROMADZENIE PRZEDWYBORCZE DOZORCÓW I DOZORCZYŃ DOMÓW odbędzie się w niedzielę 19 b. m. o godz. 10 rano w Domu Robotniczym (ul. Dunajewskiego 5 II p). Przemawiać będą kandydaci listy Nr. 7.

ZEBRANIE SEKCIJ HANDLOWCÓW ZWIĄZKU ZAWODOWEGO PRACOWNIKÓW UMYŚLOWYCH (Kraków, ul. Sławkowska 6) odbędzie się we środę 15 bm. o godzinie 7:30 wieczorem w lokalu związkowym.

ZEBRANIE KOLA KSIĘGOWYCH Związku zawodowego prac. umysłowych (Kraków, Sławkowska 6) odbędzie się we czwartek 16 bm. o godz. 7:30 wieczorem w lokalu związkowym.

WIECZORNICZE TANECZNE z uroczonym programem urzędu Związek zawodowy pracowników umysłowych (Sławkowska 6) w każdą niedzielę. Początek o godzinie 6 wieczorem. Wstęp dla członków i wprowadzających gości.

AKADEMICKA MŁODZIEŻ SOCJALISTYCZNA (LMS) urz. w czwartek 16 bm. o godz. 7 w sali 39 Coll. Now. zebranie informacyjne; przemawiać będą: Adam Polewka, Feliks Gross, Władysław Malinowski.

REPERTUAR

TEATR IM J. SŁOWACKIEGO

Środa: „Olimpia” (głosicenne występy Jerzego Leszczyńskiego).

Czwartek popołudniu godzina 3:30: „Kordian” — (przedstawienie dla młodzieży szkolnej) — ceny najniższe; wieczorem: „Olimpia” (głosicenne występy Jerzego Leszczyńskiego).
Piątek: „Olimpia” (głosicenne występy J. Leszczyńskiego).

BAGATELA

Codziennie: „Czego jeszcze chcesz?”

WYKŁADY TUR

Zwłązek Zawod. Drukarzy (Rynek kł. 12. II p.): Środa 15 października, godzina 7 wieczór. „Walka Narodów o zdobycie biegunu południowego” — referent Mgrsr. Leszczyński.

KINOTEATR

Apollo: „Parada miłości”.
Orso: „Przyjaciół Tarzana” (zakończenie).
Dim Zolbiera: „Białe noce”.
Promień: „General”.
Sztuka: „Pocalunek”.
Ulecha: „Atlantyk”.
Wanda: „Kochanka strażacza”.
Warszawa: „Przedwiecie kłamiwo”

RADJO KRAKÓWSKIE

Środa 15 października

11:40: PAT. 11:58: Sygnał czasu, hejnał z wieży Mariackiej. 12:10: Gramofon. 13:10: Komunikat meteorologiczny. 15:00: Komunikat gospodarczy. 15:50: Odczyt rządowy z Warszawy. 16:15: Kwadrans dla najmłodszych. 16:45: Gramofon. — 17:00: Kwadrans harcerski. 17:15: Odczyt z Warszawy: „Maszowiec w pieńkach i przypowiadania”. 17:45: Senty baletowe orkiestry z Warszawy. — 18:45: Komunikat. 19:10: Skryjka i giełda rolnicza z Warszawy. 19:25: Gramofon. 19:35: Dziennik radiowy. 19:50: Gramofon. 20:00: Odczyt z Warszawy: „O tajemniczych korespondencjach dyplomatycznych”. 20:15: „Budownictwo drewniane”. Wygłosił dr. Helena d'Abancourt. 20:30: Koncert wokalny z Warszawy. 22:15: Koncert kompozytorski Aleksandra Czerepana z Warszawy. 22:30: Komunikaty z Warszawy. 23:00: Muzyka taneczna z Lwowa. 24:00: Hejnał z wieży Mariackiej.

— 0 0 0 —

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5).

na do nabycia:

Posner: Zbliżka i zdaleka	1.50
Kopankiewicz: Ubezpie. pracownik. umysł.	1.50
Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja Pracy	zł. 4.—
Winter: Duce	3.50
Wasilewski: Zarys dzieł P. P. S.	2.80
Krabelska: Praca dzieci i młodocianych Zagrożeń! Umowa o pracę pracown. umysłowych	2.50
Sady pracy	3.—
Szymorowski: Umowa o pracę robotniczą	2.40
Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe	3.—
Orsett: Karol Fourier, apostoł pracy radosnej	40
Orsett: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości	40
Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych)	4.—
St. Andrzej Radek: Rewolucja w Zagłębiu Dąbrowskiem	5.—
Stanisław Rychliński: Marmotrawstwo sił i środków w przemyśle polskim	6.50
E. Frelikowa: Praca młodzieży w przemyśle drukarskim w Polsce	2.75
Zygmunt i Feliks Grossowie: Socjologia partii politycznej	2.50
P. Krapotkin: Spółnictwo a socjalizm wolnościowy60
Zygmunt Piotrowski: Państwo a wychowanie25
Landau: Walka o bezpieczeństwo pracy Nowakowski: Marksizm a geografia gospodarcza	5.—
Karan: Z zagadnień kultury robotniczej	1.50
Porczak: Dyktator J. Piłsudski i Piłsudzczyzy	1.50
Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9.	

WYŻSZE STUDIUM HANDLOWE w Krakowie, ul. Sienkiewicza 4.

ogłasza publiczny przetarg na budowę drugiego gmachu szej Uczelni. Wybrać się zainteresowane firmy budowlane do złożenia ofert na ląd budowy. Warunki szczegółowe i alape kosztorysy otrzymać można za zwrotem kosztów ZI 15 — u p. Inż. arch. Józefa Gałęzowskiego prof. Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie, ul. Szpilalina 17, między godziną 15—17; tamże znajdują się plany budowy. Wad um wynosi 2% oferowanej sumy. Termin składania ofert wraz z wadium do ręk. Dyrektora Wyższego Studium Handlowego upływa z dniem 22 października 1930 r. o godz. 11-tej w południe. Otwarcie ofert nastąpi w kancelarii Dyrektora Studium tego samego dnia o godzinie 11:15. Wyższe Studium Handlowe zastrzeże sobie prawo wyboru dowolnego oferenta bez względu na sumę oferowaną, względnie nieprzyjęcie żadnej oferty.

Myśli Józefa, rocznik 1908 ułeczenie szubłown kładeczkę wojkową, wydana przez P. K. U. Tarów.

SALONIKI

otomany — gaurality klubowy — malarsze wdzianka — lokalsz biastano — gotówka, ratami.

Luszczyk, ul. Florjńska 44

Zgłoszenia kładeczkę wojkową, wystawioną przez P. K. U. Wadowice, na narwiako Antoni Biłta, znowawiało się

(Dzieciucha i zachowac)

Jedynie i największe w Krakowie

SPÓŁCZNE BIURO

POŚREDNICTWA PRACY

DLA SŁUŻBY DOMOWEJ

ul. Dunajewskiego 5, II p., lewa ofiyna

Telefon Nr. 123-14

przy Związku Dozorców i Służby Domowej

w Krakowie 475

połącza pierwszorzędne siły w zakresie pracy domowej wchodzące, jak również wysła do miejsc uzdrowiskowych w sezonie letnim i zimowym.

Kierownictwo Biura.

Zygmunt Rendel
połącza węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowicki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opałowe zgodnie, nosownie i bukowie
Biura: Telefony: Składy:
Kraków, Pawła 8. 102-84 i 138-11 Zabłocie

Fabryka mebli żelaznych, metalowych oraz wyrobów budowlanych
ANTONI POGORZELSKI
W KRAKOWIE, Św. JAZARZA L. 10
TELEFON Nr. 10098 TELEFON Nr. 10098
połącza własne wyroby solidne i dobrowore po cenach fabrycznych.